
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33261  83Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7.592/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 002/2016-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado 
de 23/06/2016, publicado no Diário Oficial do Estado de 
27/06/2016;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de 
Administração, Região Tocantins Marajó – Igarapé Miri, 
ofertada por meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do 
julgamento do concurso de remoção dos servidores nº 
002/2016, datado de 27/10/2016, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará de 31/10/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da Portaria nº 4765/2015-MP/
PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Oficial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO 
TOCANTINS 

MARAJÓ

Servidor Lotação originária Lotação resultante

ALESSANDRA 
GOMES DE SENA

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA
DE AFUÁ

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE 
IGARAPÉ MIRI

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 125133
PORTARIA N.° 7295/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 185/2016-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o CAP PM RAIMUNDO REIS MACEDO e, no seu 
impedimento, o ST JORGE CORRÊA DE SOUZA, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e o servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE, Técnico-Contador, para análise da documentação 
contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 124985
PORTARIA N.° 7293/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 202/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS e, no seu 

impedimento, MARCO ANTONIO GONÇALVES VASQUES, 
para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e o servidor SÍLVIO VICTOR 
NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-Contador, para análise 
da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 124979
PORTARIA N.° 7294/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 221/2016-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor Marcos Gerson Marialva Elisário e, no seu 
impedimento, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e o servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE, Técnico-Contador, para análise da documentação 
contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 124980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/2016/MP/2ª PJCA
O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do CNMP, 
17/09/07, torna público a instauração do Inquérito Civil Público 
nº 005/2016/MP/2ª PJCAD que se encontra a disposição na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada 
na Avenida Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-000 – 
Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.
Portaria nº 015/2016/MP/2ª PJCA
Assunto: Apurar regularidade (legalidade) do loteamento que 
está sendo construído as margens do Rio Araguaia em área de 
APP, de propriedade da nacional Jandira Coelho no Município 
de Conceição do Araguaia/PA.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo: 125243
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2016/MP/2ª PJCA

O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do CNMP, 
17/09/07, torna público a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal nº 08/2016/MP/2ª PJCA        que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Conceição 
do Araguaia/PA, situada na Avenida Couto Magalhães, nº 
2476, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. 
Fone/Fax: (94) 3421-2278.
Portaria nº 014/2016/MP/2ª PJCA
Investigado: Itamar Pereira Lima.
Assunto: Apurar possível prática de crimes de estelionato (Art. 
171 do Código Penal).
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo: 125230
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000316-

151/2016-MP/PJ/DPP/MA.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, Dr. 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 000316-151/2016-
MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 049/2016
Data da Instauração: 20/10/2016

Objeto: Apurar entre outros, a aplicação dos recursos 
referentes à Ação 8855, na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social-SEGUP, através do Convênio SICONV 
nº761819, no montante de R$1.946.820,90.
Promotor de Justiça: Dr. Dr. ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 125206
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000321-

151/2016-MP/PJ/DPP/MA.
                                            
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, Dr. 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 000312-151/2016-
MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 050/2016
Data da Instauração: 21/10/2016
Objeto: Apurar possíveis violações pertinente ao 
Termo de compromisso nº425/2010, firmado entre a 
FUMBEL,BOULEVARD SHOPPING BELÉM S/A e PALMÉRIO 
CORREIA OLIVEIRA SANTOS FILHO.
Promotor de Justiça: Dr. Dr. ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 125211
EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2016-MP/IC/PJBB

O Representante do Ministério Público Estadual, titular do 
Cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública a 
instauração de Inquérito Civil que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria de Justiça de Breu Branco situada nesta 
cidade na Avenida Belém, s/nº, Bairro Centro.
INQUÉRITO CIVIL N° 002/2016-MP/PA/PJBB
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDO: Munícipio de Breu Branco
ASSUNTO: Averiguar possíveis irregularidades atinentes a 
contratos, celebrados entre a municipalidade e empresas 
privadas, voltados à prestação de serviço público de transporte 
escolar.
Breu Branco, 26 de outubro de 2016.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de 
Justiça de Breu Branco

Protocolo: 125213
EXTRATO DA PORTARIA N° 03/2016-MP/PJGP

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por seu Promotor de 
Justiça desta Comarca infrafirmado, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 
1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, 
VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública 
a expedição da Recomendação nº 01/2015-MP/PJGP que se 
encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria 
de Justiça de Goianésia do Pará, situada na Rua Juscelino 
Kubistchek, s/n, Praça da Bíblia, Bairro Colegial, CEP 68639-
000, Goianésia do Pará/PA - Telefone e Fax: (94) 3779-1148 
- E-mail: mpgoianesiadopara@mppa.mp.br.

PORTARIA N˚ 03/2016-MP/PJGP
Interessado(s): Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará; 
coletividade.
Investigado(s): João Gomes da Silva (“Russo”)
Assunto: investigar notícia de irregularidades na gestão do 
ex-prefeito JOÃO GOMES DA SILVA (“RUSSO”), relativas a 
improbidade administrativa.
Mauro Guilherme Messias dos Santos – Promotor de 
Justiça, titular do cargo de Goianésia do Pará

Protocolo: 125214
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2016-MP/PJJ

A Promotora de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório Preliminar nº 
001/2016-MP/PJJ, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, 
s/nº, Bairro Bom Pastor, CEP: 68.170-000, Juruti/PA, Fone: 
(93) 3536 1797.

PORTARIA: 001/2016-MP/PJJ
Reclamados: Marco Aurélio Dolzane do Couto (Prefeito 
Municipal de Juruti) e Régia Maria Gomes Pinheiro (Secretária 
Municipal de Educação de Juruti).


